
 

202309231214 DDG costituzione dell’Equipe Formativa Territoriale Marche 

Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa  
Via XXV Aprile, 19, 60125 Ancona ‐ Codice iPA: m_pi Pec: drma@postacert.istruzione.it – E‐mail: direzione‐

marche@istruzione.it Codice univoco per la fatturazione elettronica: YUSJ56 per la contabilità generale,  
DBOUR0 per quella ordinaria Tel.: 071/22951 ‐ CF: 80007610423  

Sito internet: https://www.miur.gov.it/web/miur‐usr‐marche 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per le Marche 

Direzione Generale 

 

DDG  ________  

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni ed integrazioni, concernente nuove norme in 

materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi;  

VISTO il decreto legislativo 10 aprile 1994, n. 297, recante “approvazione del Testo Unico delle disposizioni 

legislative in materia di istruzione, alle scuole di ogni ordine e grado”;  

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni ed integrazioni;  

VISTO l’articolo 1, commi 725 e 726, della legge 30 dicembre 2018, n. 145, che istituisce le équipe formative 

territoriali per garantire la diffusione di azioni legate al Piano per la scuola digitale, nonché promuovere azioni 

di formazione del personale docente e di potenziamento delle competenze degli studenti sulle metodologie 

didattiche innovative;  

VISTO il decreto‐legge 9 gennaio 2020, n. 1, convertito con modificazioni dalla legge 5 marzo 2020, n. 12, 

recante “disposizioni urgenti per l’istituzione del Ministero dell’Istruzione e del Ministero dell’Università e 

della Ricerca”;  

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri n. 166 del 30 settembre 2020, registrato alla Corte 

dei conti il 9 novembre 2020, recante il Regolamento di organizzazione del Ministero dell’istruzione e, in 

particolare, l’art. 7;  

VISTO il decreto ministeriale n. 917 del 18 dicembre 2014, registrato alla Corte dei conti il 27 gennaio 2015, 

foglio n. 300, tuttora vigente, con il quale è stata disposta l’articolazione degli uffici di livello dirigenziale non 

generale dell’Ufficio Scolastico Regionale per le Marche;  

VISTO l’avviso pubblico m_pi.AOOGABMI.REGISTRO UFFICIALE(U).0089398.26‐06‐2023 finalizzato a 

individuare, per gli anni scolastici 2023/2024 e 2024/2025, un numero massimo di venti docenti da porre in 

posizione di comando presso gli Uffici scolastici regionali e presso l’Amministrazione centrale, da destinare 

esclusivamente ad azioni di supporto al PNRR, e di un numero massimo di cento docenti da porre in posizione 

di esonero dall’esercizio delle attività didattiche. 

VISTO il decreto n. 68 del 10 agosto 2023 del Direttore Generale dell’Unità di missione del Piano nazionale di 

ripresa e resilienza di approvazione delle graduatorie per le posizioni di esonero di cui al sopra citato avviso; 

https://www.miur.gov.it/web/miur-usr-marche


 

202309231214 DDG costituzione dell’Equipe Formativa Territoriale Marche 

Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa  
Via XXV Aprile, 19, 60125 Ancona ‐ Codice iPA: m_pi Pec: drma@postacert.istruzione.it – E‐mail: direzione‐

marche@istruzione.it Codice univoco per la fatturazione elettronica: YUSJ56 per la contabilità generale,  
DBOUR0 per quella ordinaria Tel.: 071/22951 ‐ CF: 80007610423  

Sito internet: https://www.miur.gov.it/web/miur‐usr‐marche 

 

VISTO il D.D.G. m_pi.AOODRMA.REGISTRO DECRETI(R).0000936.29‐08‐2023 di collocamento in posizione di 

comando presso l’USR Marche ‐ Direzione Generale ai sensi del sopra citato avviso dal 1° settembre 2023 al 

31 agosto 2025 della docente Luisa Dall’Acqua, titolare presso il Liceo Scientifico Calzecchi Onesti di Fermo; 

VISTI i decreti di esonero dalle attività didattiche ai sensi del sopra citato avviso per gli anni scolastici 2023/24 

e 2024/25 delle docenti Laura Bucci (I.C. Giacomelli di Senigallia prot. 0005093 del 05/09/2023), Laura 

Ceccacci (Liceo Scientifico Galilei di Ancona decreto n. 2481) e Lara Corvatta (IIS Einstein‐Nebbia di Loreto 

prot. 19123 del 30/08/2023); 

DECRETA 

Art. 1 – È costituita come segue l’Équipe Formativa Territoriale per le Marche per gli anni scolastici 2023/24 

e 2024/25: 

• Coordinatore EFT in posizione di comando: Luisa dall’Acqua 

• Docenti EFT in posizione di esonero dalle attività didattiche: 

Nome e Cognome  Sede di titolarità  Comune 

Laura Bucci I.C. “Giacomelli” Senigallia 

Laura Ceccacci Liceo Scientifico “Galilei” Ancona 

Lara Corvatta IIS “Einstein‐Nebbia” Loreto 

 

Art. 2 – Come previsto dalla normativa di cui in premessa la coordinatrice presta servizio presso la sede di 

questa Direzione Generale. Le sedi di servizio delle docenti in posizione di esonero corrispondono alle 

rispettive istituzioni scolastiche di titolarità, alle quali rimane attribuita la gestione amministrativa del 

rapporto di lavoro; l’attività svolta nelle Équipe territoriali formative è valida a tutti gli effetti come servizio di 

istituto nella scuola. 

Art. 3 – Fermo restando quanto previsto dall’art. 2, tutti i componenti dell’équipe operano sull’intero territorio 

regionale, secondo la programmazione delle attività predisposta dalla coordinatrice. 

Art. 4 – Ai sensi dell’avviso di cui in premessa le attività e le azioni affidate all’équipe formativa territoriale 

sono coordinate e monitorate a livello nazionale dall’Unità di missione per il PNRR, in collaborazione con 

l’Ufficio scolastico regionale. A tal fine l’équipe fa riferimento al coordinatore del corpo ispettivo e per suo 

tramite ai dirigenti tecnici per le rispettive competenze, con particolare riferimento alla formazione del 

personale. 

Art. 5 – Per quanto non previsto dal presente decreto e in particolare per ciò che concerne i compiti attribuiti 

all’équipe formativa territoriale si rimanda alla normativa di cui in premessa. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

https://www.miur.gov.it/web/miur-usr-marche

		2023-10-04T11:44:47+0000
	D'AMICO DONATELLA


		2023-10-05T06:28:55+0200
	protocollo




